
 38 – quarta-feira, 05 de Setembro de 2018 diário do exeCutivo minaS GeraiS - Caderno 1
ExTrATO DE TErMO ADiTivO

1º T .A . ao Contrato de Prestação de Serviços nº 9150100/2017 
- Partes: EMG/SEC e P&P Turismo LTDA - EPP . Objeto: O pre-
sente termo aditivo tem por finalidades de prorrogar a vigência 
da Cláusula Nona do contrato originário por 12 (doze) meses, a 
contar de 24 de agosto de 2018 a 23 de agosto de 2019, com o 
valor global de r$ 442 .043,95 . Dotação Orçamentária: As des-
pesas correrão à conta das dotações orçamentárias: 1271 .13 .122
 .701 .2001 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1; 1271 .13 .392 .140 .4360 .0001 .3
390 .3304 .0 .10 .1;
1271 .13 .392 .140 .4361 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1; 1271 .13 .392 .138 .
4466 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1;
1271 .13 .392 .132 .4336 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1; 1271 .13 .392 .132 .
4338 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1;
1271 .13 .392 .132 .4340 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1; 1271 .13 .392 .135 .
4465 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1;
1271 .13 .392 .140 .4348 .0001 .3390 .3304 .1 .10 .1; 1271 .13 .392 .140 .
4356 .0001 .3390 .3304 .1 .10 .1;
1271 .13 .392 .140 .4370 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1; 1271 .13 .392 .130 .
4325 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1;
1271 .13 .392 .130 .4334 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1; 1271 .13 .392 .140 .
4360 .0001 .3390 .3304 .1 .10 .1;
1271 .13 .392 .140 .4369 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .1; 1271 .13 .392 .140 .
4364 .0001 .3390 .3304 .1 .10 .1;
1271 .13 .392 .140 .4366 .0001 .3390 .3304 .1 .10 .1; 1271 .13 .392 .140 .
4468 .0001 .3390 .3304 .4 .10 .1;
1271 .13 .392 .135 .4302 .0001 .3390 .3304 .0 .10 .4; 1271 .13 .392 .135 .
1073 .0001 .3390 .3304 .4 .10 .1;
1271 .13 .392 .135 .4342 .0001 .3390 .3304 .1 .10 .1; 1271 .13 .392 .140 .
4353 .0001 .3390 .3304 .1 .10 .1 .
Ratificação: Permanecem em vigor e ratificadas as demais cláu-
sulas do contrato originário que não colidirem com as deste 
Termo Aditivo . Belo Horizonte, 04/09/2018 . Assinam: Angelo 
Oswaldo de Araújo Santos/SEC e Fernando ioris/ P&P Turismo 
Ltda - EPP .

7 cm -04 1141571 - 1

Fundação Clóvis salGado - FCs
ExTrATO DE TErMO ADiTivO

6º Termo Aditivo ao Contrato Nº 261/2015 – Entre a Fundação 
Clovis Salgado/FCS e Associação Profissionalizante do Menor de 
Belo Horizonte-Assprom; Objeto: Prorrogação por 12 meses, a 
partir de 17/11/2018 ; Signatários: Augusto Nunes-Filho/FCS e 
Carlos Augusto de Araújo Cateb .

ExTrATO DE TErMO ADiTivO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 162/2017 – Entre a Fundação 
Clovis Salgado/FCS e P & P Turismo Ltda .-ME; Objeto: Prorro-
gação por 12 meses, a partir de 26/10/2018 ; Signatários: Augusto 
Nunes-Filho/FCS e Gean ricardo Moraes .

ExTrATO DE TErMO ADiTivO
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 078/2018 – Entre a Funda-
ção Clovis Salgado/FCS e Santo Antonio Promoção e Marke-
ting Ltda; Objeto: Alteração de Cláusulas ; Signatários: Augusto 
Nunes-Filho/FCS e Bruna Maria ramundo Montoano .

4 cm -04 1141348 - 1

instituto de estadual do 
patrimônio históriCo e artístiCo 

de minas Gerais - iepha
AviSO DE EDiTAL DE PrEGÃO ELETrÔNiCO

instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas 
Gerais
Pregão Eletrônico nº 12/2018 – Processo nº 2201002000033/2018 . 
Objeto: Aquisição de material elétrico . Propostas até 18/09/2018 
às 13h50min . Maiores informações: (31) 3235-2823 e www .
compras .mg .gov .br . Pregoeira: Ângela Maria dos Santos Gontijo 
Amorim . Data: 04/09/2018 .

2 cm -04 1141649 - 1

seCretaria de estado de 
planejamento e Gestão

rETiFiCAÇÃO DE AviSO DE LiCiTAÇÃO
Pregão Eletrônico para registro de Preço – Planejamento nº 
497/2017 visando aquisição de Scanners, para Órgãos e Entida-
des da Administração Pública do Estado de Minas Gerais, torna 
público rP nº 497/2017” com ada data de abertura do pregão 
para o dia 18/09/2018, às 10h00min . O edital está disponível no 
site www .compras .mg .gov .br . BH, 04/09/2018 . Lucas vilas Boas 
Pacheco – Gestor Central de Compras/SEPLAG .

2 cm -04 1141293 - 1
ExTrATO DE CONTrATO

Contrato n° 9195959/2018 - Processo SEi nº 
1500 .01 .0000810/2017-13; Processo de Compra: 1501558 
100/2017 . Partes: SEPLAG e JP SMArT vENDiNG OPErA-
DOrA DE MáQuiNAS AuTOMáTiCAS LTDA . Objeto: Pres-
tação de serviços de fornecimento e distribuição de café e bebi-
das quentes por meio de máquinas de conveniência . vigência: 
12 meses a contar da publicação . valor: r$1 .557 .600,00 . Dota-
ção Orçamentária: 1502 04 122 186 4132 0001 339039 03 0 10 
1 . Assinam: Grasielle Oliveira Esposito, pela SEPLAG e rafael 
Menezes Tupinambá Sousa, pela empresa .

3 cm -04 1141338 - 1

Fundação joão pinheiro - Fjp
PriMEirO TErMO ADiTivO

FJP/PJ-095/18 – FJP x Nadja regiane do Nascimento Acerbi - 
ME . Objeto: Prorrogação do Contrato FJP/PJ-052/18, por mais 
60 dias, a partir de 23 de agosto de 2018 . Belo Horizonte, 21 de 
agosto de 2018 . José roberto Enoque/Diretor de Planejamento, 
Gestão e Finanças – em exercício .

2 cm -04 1141569 - 1

instituto de previdênCia dos servidores 
do estado de minas Gerais - ipsemG

EDiTAL DE NOTiFiCAÇÃO DE 
LANÇAMENTO DE DÉBiTO

Edital nº 06/2018 . art . 39 §§ 1º e 2º da Lei Federal 4 .320/1964, 
art. 406 do Código Civil. Notificado: Kariny Danilla Cardoso 
Acácio . Período: janeiro de 2018 a março de 2018 . valor apu-
rado: r$ 5 .413,24 (cinco mil, quatrocentos e treze reais e vinte e 
quatro centavos) . O iPSEMG, por meio do presente edital, noti-
fica Kariny Danilla Cardoso Acácio, por se encontrar em local 
incerto e não sabido, do débito de sua responsabilidade, relativo 
ao período informado, com os acréscimos legais, face ao dis-
posto nas normas aplicáveis à espécie (art . 39 §§ 1º e 2º da Lei 
Federal 4 .320/1964, art . 2º § 5º da Lei Federal 6 .830/1980) . O 
débito em questão foi corrigido nos termos da legislação vigente, 
conforme planilha de cálculo, à disposição do interessado no 

Departamento de Arrecadação, com fulcro no art . 406 do Código 
Civil e na Deliberação do Conselho Deliberativo 12/2004 . Fica, 
portanto, V.S.ª, notificado a promover, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação deste, o pagamento do valor em favor 
do iPSEMG, por meio de Documento de Arrecadação Estadual 
visada pela autarquia ou, em igual prazo, firmar ajuste para o par-
celamento do mesmo, nos termos da legislação vigente, ou ainda, 
no mesmo prazo, impugná-lo, sob a pena de revelia e reconheci-
mento do débito . Havendo impugnação, esta deverá ser endere-
çada à Diretoria de Planejamento Gestão e Finanças do iPSEMG, 
com menção ao Edital nº 06/2018, podendo ser protocolizada no 
Protocolo da Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves 
(Prédio Gerais 1º andar, rod . Papa João Paulo ii, 4001, Serra 
verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31 .630-901), ou encaminhada 
ao mesmo endereço por via postal, com aviso de recebimento . A 
falta do pagamento, do parcelamento ou da impugnação no prazo 
citado, bem como a decisão denegatória de recurso em instância 
final, importará no encaminhamento do débito para inscrição em 
dívida ativa, conforme determinam as normas vigentes (art .16, 
§1º e 2º, da Lei Estadual 9 .380/1986, arts . 1º ao 6º da Lei Estadual 
13 .404/1999, Decreto Estadual 26 .562/1987) . E, para que chegue 
ao conhecimento dos interessados, foi expedido o presente edital 
e publicado na Imprensa Oficial. Rosilene Aldeny dos Santos Oli-
veira– Chefe do Departamento de Arrecadação .

8 cm -04 1141608 - 1

banCo de desenvolvimento de 
minas Gerais - bdmG

ExTrATO DE CONTrATOS
CT 4382/2018 . Contratado: BC CONSuLTOrES LTDA – ME . 
Objeto: Contratação de empresa para atuar como correspondente 
Bancário do BDMG no âmbito do Edital de Credenciamento 
BDMG-19/2018 . valor: r$150 .000,00 . Dotação orçamentária: 
8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses 
a contar de 22/08/2018, com vencimento em 22/08/2023 . Data de 
assinatura: 21/08/2018 .

CT 4383/2018 . Contratado: ASSESCONT ASSESSOriA CON-
TáBiL E EMPrESAriAL SOCiEDADE SiMPLES . Objeto: 
Contratação de empresa para atuar como correspondente Ban-
cário do BDMG no âmbito do Edital de Credenciamento 
BDMG-19/2018 . valor: r$150 .000,00 . Dotação orçamentária: 
8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses 
a contar de 22/08/2018, com vencimento em 22/08/2023 . Data de 
assinatura: 21/08/2018 .

CT 4384/2018 . Contratado: DELTAPriCE SErviÇOS CONTA-
BÉiS LTDA . Objeto: Contratação de empresa para atuar como 
correspondente Bancário do BDMG no âmbito do Edital de 
Credenciamento BDMG-19/2018 . valor: r$150 .000,00 . Dota-
ção orçamentária: 8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes . 
Prazo: 60 meses a contar de 22/08/2018, com vencimento em 
22/08/2023 . Data de assinatura: 21/08/2018 .

CT 4386/2018 . Contratado: MACrOCONT CONTABiLiDADE 
LTDA - ME . Objeto: Contratação de empresa para atuar como cor-
respondente Bancário do BDMG no âmbito do Edital de Creden-
ciamento BDMG-19/2018 . valor: r$150 .000,00 . Dotação orça-
mentária: 8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes . Prazo: 60 
meses a contar de 22/08/2018, com vencimento em 22/08/2023 . 
Data de assinatura: 21/08/2018 .

CT 4392/2018 . Contratado: WAGNEr ALvES rODriGuES 
(CONTABiLiDADE rEvELAÇÃO) . Objeto: Contratação de 
empresa para atuar como correspondente Bancário do BDMG 
no âmbito do Edital de Credenciamento BDMG-19/2018 . valor: 
r$150 .000,00 . Dotação orçamentária: 8199910045 - GOP - 
Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses a contar de 29/08/2018, 
com vencimento em 29/08/2023 . Data de assinatura: 28/08/2018 .

CT 4394/2018 . Contratado: iTACrED – COrrETOrA DE 
SEGurOS E SOLuÇÕES FiNANCEirAS LTDA . Objeto: Con-
tratação de empresa para atuar como correspondente Bancário do 
BDMG no âmbito do Edital de Credenciamento BDMG-19/2018 . 
valor: r$150 .000,00 . Dotação orçamentária: 8199910045 - GOP - 
Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses a contar de 29/08/2018, 
com vencimento em 29/08/2023 . Data de assinatura: 28/08/2018 .

CT 4395/2018 . Contratado: ALExANDrE PASSOS SEPiNi 
00583920683 . Objeto: Contratação de empresa para atuar como 
correspondente Bancário do BDMG no âmbito do Edital de Cre-
denciamento BDMG-19/2018 . valor: r$150 .000,00 . Dotação 
orçamentária: 8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes . 
Prazo: 60 meses a contar de 29/08/2018, com vencimento em 
29/08/2023 . Data de assinatura: 28/08/2018 .

CT 4396/2018 . Contratado: AOr CONSuLTOriA ADMi-
NiSTrATivA E FiNACEirA LTDA . Objeto: Contratação de 
empresa para atuar como correspondente Bancário do BDMG 
no âmbito do Edital de Credenciamento BDMG-19/2018 . valor: 
r$150 .000,00 . Dotação orçamentária: 8199910045 - GOP - 
Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses a contar de 29/08/2018, 
com vencimento em 29/08/2023 . Data de assinatura: 28/08/2018 .

CT 4397/2018 . Contratado: ExiTuM EMPrESAriAL CON-
SuLTOriA E ASSESSOriA LTDA . Objeto: Contratação de 
empresa para atuar como correspondente Bancário do BDMG 
no âmbito do Edital de Credenciamento BDMG-19/2018 . valor: 
r$150 .000,00 . Dotação orçamentária: 8199910045 - GOP - 
Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses a contar de 29/08/2018, 
com vencimento em 29/08/2023 . Data de assinatura: 28/08/2018 .

CT 4398/2018 . Contratado: rOCHA CONTABiLiDADE LTDA . 
Objeto: Contratação de empresa para atuar como correspondente 
Bancário do BDMG no âmbito do Edital de Credenciamento 
BDMG-19/2018 . valor: r$150 .000,00 . Dotação orçamentária: 
8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes . Prazo: 60 meses 
a contar de 29/08/2018, com vencimento em 29/08/2023 . Data de 
assinatura: 28/08/2018 .

17 cm -04 1141650 - 1

Fundação de amparo à pesquisa do 
estado de minas Gerais - FapemiG

ExTrATO DE TErMO ADiTivO
PPM-00441-16 ; 01/01/2019 ; 30/04/2019 ; Prorrogação ;

1 cm -04 1141499 - 1
ExTrATO DE TErMO DE OuTOrGA 

DE BOLSA Nº 7 .287/2018 .
Partes: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMiG e Juliana Karen da Silva – Bolsista . Objeto: 
concessão de Bolsa Empreendedorismo de Desenvolvimento Tec-
nológico (BEDT-ii) . valor mensal: r$ 2 .186,86 (dois mil, cento 
e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos) . valor total: r$ 
26 .242,32 (vinte e seis mil, duzentos e quarenta e dois reais e 
trinta e dois centavos) . Prazo: 12 (doze) meses . Dotação Orça-
mentária: 2071 .19 .573 .050 .4102 .339020 .1 .10 .1 . Data de assina-
tura: 01/08/2018 . Data de início: 01/08/2018 . Signatários: Evaldo 
Ferreira vilela - Presidente da FAPEMiG e Juliana Karen da Silva 
– Bolsista .

3 cm -04 1141336 - 1

universidade estadual de montes 
Claros - unimontes

ExTrATO DO CONTrATO Nº 9196426/2018 DE SErviÇO, 
firmado entre o ESTADO DE MiNAS GErAiS por meio do(a) 
uNiMONTES e o(s) fornecedor(es) 22 .547 .761/0001-09 - MAx 
PriMi iMPrESSOrAS E COPiADOrAS LTDA - ME, Processo 
de compra nº 2311021 000051/2018, Pregão eletrônico . Objeto: 
SErviÇO DE CONFECÇÃO DE APOSTiLAS E rEPrOGrA-
FiA PArA ATENDEr DEMANDA PrOGrAMA NACiONAL 
DE ACESSO AO ENSiNO TÉCNiCO E EMPrEGO - PrONA-
TEC . valor total: r$ 14 .400,00 . vigência: 12 meses, de 04/09/2018 
a 04/08/2019 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .363 .193
 .4533 .0001 .339039 .31 .1 .36 .1 . Assinatura: 04/09/2018 . Signatá-
rios: pela contratada JACQuELiNNY CELuTA DOS SANTOS 
vELOSO PAuLiNO, pela contratante roney versiani Sindeaux .

3 cm -04 1141335 - 1
ExTrATO DO CONTrATO Nº 9196190/2018 

DE FOrNECiMENTO, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
uNiMONTES e o(s) fornecedor(es) 04 .930 .131/0001-29 - 
NATALiA DiSTriBuiDOrA LTDA-ME, Processo de compra nº 
2311021 000043/2018, Pregão eletrônico . Objeto: AQuiSiÇÃO 
DE MATEriAiS DE LiMPEZA E MATEriAiS DE uTENSÍLiO 
PArA ATENDEr DEMANDA DA GErÊNCiA DE MATEriAiS 
E SuPriMENTOS DA uNiMONTES . valor total: r$ 6 .990,00 . 
vigência: 5 meses, de 21/08/2018 a 31/12/2018 . Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .03 .0 .10
 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .03 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .1
93 .4533 .0001 .339030 .03 .1 .10 .1 . Assinatura: 21/08/2018 . Signa-
tários: pela contratada rosângela Marques Lima Bulhões , pela 
contratante roney versiani Sindeaux .

3 cm -04 1141315 - 1
ExTrATO DO CONTrATO Nº 9196194/2018 

DE FOrNECiMENTO,
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
uNiMONTES e o(s) fornecedor(es) 18 .475 .568/0001-24 - LiMP 
NOrTE COMErCiO DE PrODuTOS DE LiMPEZA LTDA - 
ME, Processo de compra nº 2311021 000043/2018, Pregão ele-
trônico . Objeto: AQuiSiÇÃO DE MATEriAiS DE LiMPEZA 
E MATEriAiS DE uTENSÍLiO PArA ATENDEr DEMANDA 
DA GErÊNCiA DE MATEriAiS E SuPriMENTOS DA 
uNiMONTES . valor total: r$ 2 .248,00 . vigência: 5 meses, de 
21/08/2018 a 31/12/2018 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 231
1 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .19 .1 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .200
2 .0001 .339030 .19 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .1
9 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .03 .0 .10 .1; 2311 .1
2 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .03 .1 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .0
001 .339030 .03 .0 .10 .1 . Assinatura: 21/08/2018 . Signatários: pela 
contratada Cássio Fernandes da Silva , pela contratante roney 
versiani Sindeaux .

4 cm -04 1141321 - 1
ExTrATO DO CONTrATO Nº 9196425/2018 DE SErviÇO, 

firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
uNiMONTES e o(s) fornecedor(es) 22 .547 .761/0001-09 - MAx 
PriMi iMPrESSOrAS E COPiADOrAS LTDA - ME, Processo 
de compra nº 2311021 000051/2018, Pregão eletrônico . Objeto: 
SErviÇO DE CONFECÇÃO DE APOSTiLAS E rEPrOGrA-
FiA PArA ATENDEr DEMANDA PrOGrAMA NACiONAL 
DE ACESSO AO ENSiNO TÉCNiCO E EMPrEGO - PrONA-
TEC . valor total: r$ 9 .493,20 . vigência: 12 meses, de 04/09/2018 
a 04/08/2019 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .363 .19
3 .4533 .0001 .339039 .31 .1 .36 .1 . Assinatura: 04/09/2018 . Signatá-
rios: pela contratada JACQuELiNNY CELuTA DOS SANTOS 
vELOSO PAuLiNO, pela contratante roney versiani Sindeaux .

3 cm -04 1141333 - 1
AviSO DE LiCiTAÇÃO - PrEGÃO TiPO - ELETrÔNiCO

universidade Estadual de Montes Claros – uNiMONTES, torna 
público aos interessados que realizará licitação, sob a modalidade 
Pregão, tipo Eletrônico, para locação de veículo para transporte de 
professores, no âmbito do sistema universidade Aberta do Brasil 
– uAB – convênio 841188/2016 – SiAFi 9143833 . Pregão Ele-
trônico 031/2018 – Processo – 2311021 - 40/2018, data da sessão 
pública 19/09/2018, horário 09h00min . Horário para cadastra-
mento das propostas será até 19/09/2018 às 08h00min . A sessão 
pública do referido certame será realizada exclusivamente pelo 
site: www .compras .mg .gov .br . Os interessados poderão ter acesso 
ao respectivo edital e anexos pelo site: www .compras .mg .gov .br, 
a partir de 05/09/2018 . Quaisquer outras informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (38) 3229-8136 ou (38) 3229-8137 ou pelo 
e-mail: licitacao .unimontes@gmail .com . Professor roney ver-
siani Sindeaux – Pró-reitor de Planejamento, Gestão e Finanças .

4 cm -03 1141181 - 1

junta ComerCial do estado de 
minas Gerais - juCemG

ATOS DECiSÓriOS
A relação de atos deferidos 04/09/2018, para fins de contagem de 
prazos encontram-se disponível no site: www .jucemg .mg .gov .br .
Belo Horizonte, 05 de setembro de 2018 .
José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente .

1 cm -03 1141005 - 1

instituto de desenvolvimento 
inteGrado de minas Gerais - indi

ADiTAMENTO CONTrATuAL
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato GEJur/CT/15/2018, 
firmado em 17/05/2018, com Fernandes Contadores Associados, 
CNPJ: 10 .578 .574/0001-03 . Nº do instrumento: GEJur/
TA/16/2018 . Data de assinatura: 17/08/2018 . Objeto: Prorrogar 
o prazo de vigência do contrato por tinta dias . Fundamento 
Legal: art . 71, da Lei 13 .3030/2016 e Cláusula 3ª do instrumento 
contratual . valor: r$6 .000,00 (seis mil reais) . Cobertura 
Orçamentária: 2190 – Contabilidade Externa . Signatários: Letícia 
Amaral Franco (p/p) e ricardo Machado ruiz (iNDi); e vander 
Lima Fernandes (Contratada) .

3 cm -04 1141578 - 1

Companhia de Gás de minas 
Gerais - GasmiG

rESuLTADO DE LiCiTAÇÃO
Pregão Eletrônico – GPr-008/18 – Objeto: Aquisição de coletores 
de dados, tipo datalogger . resultado: Licitação fracassada .
Pregão Eletrônico – GPr-012/18 – Objeto: Contratação dos servi-
ços de verificação eventual de medidores de gás natural tipo dia-
fragma . resultado: Licitação fracassada .
CONTrATOS
Pedido de Compra nº 4500036925 . Partes Gasmig x Exergy 
Engenharia Ltda . Fundamento: Pregão Eletrônico GPr-0018/18 . 
Objeto: Aquisição de trecho reto certificado. Prazo: 120 dias. 
valor: r$165 .869,68 . Homologação: 07/08/2018 . Assinatura: 
03/09/2018 .
Angela Maria valentino Campos - Gerente de Contratos e Lici-
tações - CL

3 cm -04 1141448 - 1

Companhia enerGétiCa de 
minas Gerais - CemiG

COMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – CEMiG
CNPJ: 17 .155 .730/0001-64

MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO
AviSO EDiTAL

PrEGÃO ELETrÔNiCO MS/CS 805-H12443 . Objeto: serviços 
de automatização parcial da instrumentação geotécnica de auscul-
tação da barragem da uHE Piau . Abertura da sessão pública dia 
18/09/2018, às 10:00 horas - Envio de proposta através do site 
www .cemig .com .br até 09:45 horas da data de abertura da sessão . 
Edital disponível no site www .cemig .com .br .

AviSO EDiTAL
PrEGÃO ELETrÔNiCO MS/CS 530-H12502 . Objeto: Serviços 
Especializados em rede de Dados e Segurança da informação . 
Abertura da sessão pública: dia 18/09/2018 às 10h00min . Envio 
de proposta através do site www .cemig .com .br até 09h45min da 
data de abertura da sessão . Edital disponível no site www .cemig .
com .br

4 cm -04 1141523 - 1

COMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – CEMiG
CNPJ: 17 .155 .730/0001-64

MS/MT - AQuiSiÇÃO DE MATEriAL
Partes: Cemig x DiMENSiON DATA COMErCiO E SErv . DE . 
Pregão Eletrônico - MS/MT-G12591 - Objeto: roteador e swi-
tch - Prazo: 31/12/2018 . valor: r$ 78 .676,10 . Data assinatura: 
03/09/2018 - Homologada em 03/09/2018 .
Partes: Cemig x DiMENSiON DATA COMErCiO E SErv . DE . 
Pregão Eletrônico - MS/MT-G12591 - Objeto: roteador e switch 
- Prazo: 01/03/2019 . valor: r$ 1 .086 .808,86 . Data assinatura: 
03/09/2018 - Homologada em 03/09/2018 .
Partes: Cemig x ENErSYSTEM DO BrASiL LTDA . Pregão 
Eletrônico - MS/MT-G12603 - Objeto: banco de baterias - Prazo: 
31/01/2019 . valor: r$ 125 .329,53 . Data assinatura: 31/08/2018 - 
Homologada em 31/08/2018 .

4 cm -04 1141522 - 1

CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO

AviSO EDiTAL
Pregão Eletrônico MS/CS 530-H12670 . Objeto: implementação 
e aquisição de ativos de rede de dado iP, para sites remotos da 
região do Triângulo, região Metropolitana de BH, atendimento 
ao Projeto STH, reestruturação da área de rede e segurança da 
informação - DMZ, conforme Termo de Referência - Especifica-
ção Técnica 02112-Ti/TC-2906 . Abertura da sessão pública dia 
20/09/2018, às 10:00 horas - Envio de proposta através do site 
www .cemig .com .br até 09:45 horas da data de abertura da sessão . 
Edital disponível no site www .cemig .com .br .

ExTrATO DE CONTrATO:
Ti/TC – 530-4680005638 . Partes: CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . 
- CEMiG D x CrSETETELECOM SErviÇOS EM TELECO-
MuNiCAÇÕES EirELi . Fundamento: Pregão Eletrônico - MS/
CS 530-12298 . Objeto: serviços de implantação de sistema de 
telecomunicações para o Centro de Operação e Distribuição – São 
Gabriel . Prazo:12 meses . valor: r$ 335 .000,00 . Ass .: 24/08/2018 . 
Processo Licitatório homologado em: 24/08/2018 .

4 cm -04 1141521 - 1

CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
MS/MT - AQuiSiÇÃO DE MATEriAL

Pregão Eletrônico - CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ 
06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-G12734 - Medidor Alicate . Aber-
tura da sessão pública 18/09/18, às 9 horas - Envio de proposta: 
sítio www .cemig .com .br, até as 8h30 da data de abertura da ses-
são . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . ivna de Sá 
Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material .
Partes: Cemig x rEAL ENErGiA EirELi-ME . Pregão Eletrônico 
- MS/MT-G12578 - Objeto: isolador pino - Prazo: 17/08/2020 . 
valor: r$ 138 .750,00 . Data assinatura: 30/08/2018 - Homologada 
em 30/08/2018
Partes: Cemig x TOP FErrAMENTAS E iNJETOrAS LTDA . . 
Pregão Eletrônico - MS/MT-G12578 - Objeto: isolador pino 
- Prazo: 17/08/2020 . valor: r$ 416 .250,00 . Data assinatura: 
30/08/2018 - Homologada em 30/08/2018

rEvOGAÇÃO
MS/MT – 530-G12644 . Objeto: Luminária Led – Lote: 01 - revo-
gado em vista das razões expostas no relatório da Comissão de 
Licitação, por envolverem interesse público decorrente de fato 
superveniente, devidamente comprovado . Data: 30/08/2018

5 cm -04 1141518 - 1

CEMiG DiSTriBuiÇÃO - CNPJ-06 .981 .180/0001-16
CONvÊNiO – D0639

TE: 4020000767 - Partes: Cemig Distribuição S .A, universi-
dade Federal de Minas Gerais com interveniência da Fundação 
Christiano Ottoni . Objeto: Desenvolvimento do projeto de P&D 
“D0639 – Desenvolvimento de padrões de rede/linhas de distri-
buição para ambiente rural com alto desempenho e baixo custo” . 
valor: r$1 .927 .850,00 (um milhão, novecentos e vinte e sete mil, 
oitocentos e cinquenta reais) . Prazo: 36(trinta e seis) meses . Assi-
natura: 15 .08 .2018

2 cm -04 1141538 - 1

CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
PriMEirO TErMO ADiTivO AO 

CONTrATO CTM034 CEMiG .
Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Cargill Agrícola S A .
Objeto: Concessão de bônus para aquisição e substituição de 
motores ineficientes nas instalações do consumidor, situado no 
município de uberlândia . .Descrição: Prazo: 6 (seis) meses valor: 
r$ 73 .000,00 (setenta e três mil reais) Assinatura: 22/08/2018 .

2 cm -04 1141515 - 1

CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16
TErMO DE DiSTrATO DO TErMO DE FOMENTO

Nº TF 002/2017
Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Santa Casa de Misericór-
dia de Minas Gerais . Fundamento: Chamada Pública de Projetos 
CEMIG n° 001/2016 Objeto: Eficientização Energética nas Ins-
talações da Santa Casa de Misericórdia de Minas Gerais .Prazo: 
12 (doze) meses valor: r$ 1 .890 .742,00 (um milhão, oitocen-
tos e noventa mil, setecentos e quarenta e dois reais) Assinatura: 
14/06/2018

TErMO DE DiSTrATO DO TErMO DE FOMENTO
Nº TF 005/2017

Partes: Cemig Distribuição S .A . e a Santa Casa de Misericór-
dia de Minas Gerais . Fundamento: Chamada Pública de Projetos 
CEMIG n° 001/2016 Objeto: Eficientização Energética nas Insta-
lações do Hospital São Lucas . Prazo: 12 (doze) meses valor: r$ 
475 .865,00 (Quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e ses-
senta e cinco reais) Assinatura: 14/06/2018

4 cm -04 1141516 - 1


